4

ДОГОВОР  №______
на долевое участие в строительстве

г. Белгород                                                                                                                 ________2021 года
         Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный Застройщик «Дубовская Застава», в лице директора, Рехачева Дениса Викторовича, 17 октября 1975 года рождения, место рождения: город Северодвинск, Архангельской области, паспорт серии 11 02 № 701222, выдан 01 октября 2002 года Управлением внутренних дел города Северодвинска Архангельской области, код подразделения 292-006, зарегистрирован по адресу: Россия, Белгородская область, Белгородский район, поселок Дубовое, микрорайон «Ново-Дубовской», улица Жасминовая, дом 1, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Застройщик», с одной стороны и
Граждан__ РФ ____________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Участник долевого строительства», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», действующие в пределах предоставленных им прав заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

           1. «Застройщик» принимает   Участника долевого строительства в долевое участие в строительстве  жилого дома по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт. Разумное, ул. им. И.Д. Елисеева, д. __    (именуемый далее Объект) и обязуется выделить  квартиру №__на ______ этаже, жилая площадь квартиры – -______., проектная площадь – _______кв.м., площадь балкона -_______ кв. м.
Окончательное определение строящегося многоквартирного дома, а также входящего в его состав Объекта долевого строительства и их проектные характеристики фиксируются и устанавливаются по результатам обмеров кадастрового инженера.

1.2. Объект расположен на земельном участке, находящемся по адресу: Белгородская область, Белгородский район, пгт. Разумное, ул. им. И.Д. Елисеева, з/у 2а: площадью  4346 кв.м. с кадастровым номером 31:15:1004001:2101.

Срок ввода объекта в эксплуатацию 3й квартал 2021 года.

Застройщик имеет право передать квартиру Участнику долевого строительства раньше указанного срока, а Участник долевого строительства в свою очередь обязуется принять указанную квартиру от Застройщика раньше указанного в договоре срока.

           1.3. Цена настоящего Договора на момент заключения настоящего Договора определяется как произведение размера общей приведенной площади объекта долевого строительства на цену 1 кв. метра общей приведенной площади объекта долевого строительства.

Цена 1 кв. метра общей приведенной площади объекта долевого строительства на момент заключения настоящего Договора – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

Цена настоящего Договора на момент заключения настоящего Договора составляет ___________________________________.

По соглашению Сторон стоимость Объекта долевого строительства может быть изменена в следующих случаях, при условии:

- внесения, по соглашению Сторон, изменений в Объект долевого строительства.
2. Обязательства сторон и расчеты по договору.
2.1. Застройщик обязуется:

2.1.1. Организовать работу по строительству жилого дома, указанного в предмете настоящего договора, в соответствии с проектно - сметной документацией, за исключением установки кранов двойной регулировки системы отопления и комнатных оповещателей пожарной сигнализации.

2.1.2. По окончании строительства дома и выполнения Участником долевого строительства обязательств по финансированию строительства в объеме, определенном в настоящем договоре, передать Участнику долевого строительства по акту приема-передачи квартиру, определенную в предмете настоящего договора, инструкцию по эксплуатации объекта долевого строительства и документы на квартиру в составе и объеме, предусмотренном положениями действующего законодательства РФ.

2.2. Участник долевого строительства обязуется:

2.2.1. Обеспечить финансирование строительства жилого дома на следующих условиях:
Участник долевого строительства  обязуется внести денежные средства в счет уплаты цены настоящего Договора участия в долевом строительстве на специальный эскроу-счет, открываемый в ПАО Сбербанк (Эскроу-агент) для учета и блокирования денежных средств, полученных Эскроу-агентом от являющегося владельцем счета участника долевого строительства (Депонента) в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, в целях их дальнейшего перечисления Застройщику (Бенефициару) при возникновении условий, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 г. №214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и  договором счета эскроу, заключенным между Бенефициаром, Депонентом и Эскроу-агентом, с учетом следующего:

Эскроу-агент: Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (сокращенное наименование ПАО Сбербанк), место нахождения: г. Москва; адрес: 117997, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19; адрес электронной почты: Escrow_Sberbank@sberbank.ru, номер телефона: 8-800-200-86-03.

Бенефициар: _______________________________________.
Депонируемая сумма: ______________________________________________
2.2.2. Заключить с организацией, осуществляющей техническое обслуживание жилого дома, в сроки, указанные в п. 2.2.4, договор на обслуживание квартиры, после чего получить ключи и оборудование от квартиры.

В срок, установленный п. 2.2.3  настоящего договора, принять квартиру по акту приема-передачи, для чего прибыть в отдел продаж, расположенный по адресу: Белгородская область, Белгородский район, п. Дубовое, мкр. «Дубовская Застава», ул. Богатырская, д. 38 г. При себе необходимо иметь паспорт, подлинники настоящего зарегистрированного договора (экземпляр Участника долевого строительства), зарегистрированного соглашения об уступке прав требования (при наличии), документа об оплате (для юридических лиц - акта сверки взаимных расчетов и справки об отсутствии финансовых претензий), договор на техническое (коммунальное) обслуживание квартиры.

2.2.3.Участник долевого строительства обязан принять по акту приема-передачи квартиру у Застройщика в течение 14 (четырнадцать) рабочих дней с момента, указанного в сообщении. В случае уклонения Участника долевого строительства» от принятия квартиры в установленный срок или при отказе от принятия квартиры (за исключением случая, указанного в ч. 5 ст. 8 Федерального закона № 214-ФЗ), Застройщик по истечении 10 (десяти) рабочих дней, с планируемой даты окончания приемки квартиры, определенной в соответствии с настоящим пунктом,  вправе составить односторонний акт который направляется Участнику долевого строительства. При этом риск случайной гибели квартиры признается перешедшим к Участнику долевого строительства со дня составления указанного в настоящем пункте договора акта.

2.2.4. Участник долевого строительства обязуется известить Застройщика об обнаруженных недостатках квартиры. Явные недостатки выявляются при осмотре квартиры и обязательно должны быть отражены до подписания акта приема-передачи квартиры. В случае не уведомления Застройщика об обнаруженных явных недостатках, Участник долевого строительства не вправе в дальнейшем предъявлять требования об их устранении.

2.2.5. Участник долевого строительства обязуется нести все расходы по эксплуатации и коммунальному обслуживанию квартиры не позднее, чем по истечении одного месяца с даты выхода разрешения на ввод в эксплуатацию жилого дома, или по истечении десяти дней с момента официально объявленной даты заселения, или с момента получения разрешения на право занятия жилой площади – в зависимости от того, какое событие наступило ранее.

2.2.6. Риск порчи или случайной гибели квартиры переходит от Застройщика к Участнику долевого строительства с даты подписания акта приема-передачи либо иного документа о передаче квартиры, в том числе одностороннего акта, составленного Застройщиком.

2.3. При несоответствии проектной площади квартиры данным БТИ, изменение стоимости квартиры не производится. Стороны допускают отклонение общей площади квартиры без учета лоджий по результатам технической инвентаризации от общей проектной площади квартиры  без учета лоджий  не более, чем на пять процентов, а равно отклонение площади квартиры с учетом лоджий от проектной площади, включающей лоджии, в указанных пределах.
2.4. Для заключения договора счета эскроу Участник долевого строительства предоставляет в Банк подписанный Сторонами настоящий Договор; документ, подтверждающий полномочия уполномоченного представителя «Застройщика» на подписание договора счета эскроу и уведомляет Участника долевого строительства о необходимости подписания договора счета эскроу.

Участник долевого строительства обязан не позднее 5-ти рабочих дней после уведомления Застройщиком подписать договор счета эскроу в выбранном отделении Банка.

Участник долевого строительства вносит денежные средства на счет эскроу после регистрации настоящего Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области.

2.5. В случае решения Участника долевого строительства уступить свои права на квартиру, указанную в п.1 настоящего договора, договор уступки должен быть оформлен только Застройщиком с согласия Банка, в противном случае указанный договор является недействительным. Участник долевого строительства не вправе без предварительного письменного согласия Банка совершать уступку и  обременять какими-либо иными обязательствами принадлежащие им права по данному договору.
3. Порядок регистрации договора.
3.1. Участник долевого строительства обязуется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания договора долевого участия зарегистрировать договор в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.
3.2. Участник долевого строительства принимает на себя все обязательства в части расходов, связанных с заключением дополнительных соглашений (в т.ч. и в связи с расторжением договора), а также осуществляет все необходимые действия и несет все расходы, связанные с оформлением квартиры в собственность.

4. Гарантия качества.
4.1. Гарантийный срок на объект долевого строительства, который является предметом настоящего договора, (за исключением элементов, входящих в состав Объекта, гарантийный срок на которые определен далее по тексту) составляет пять лет с даты получения разрешения на ввод в эксплуатацию жилого дома, при условии надлежащей эксплуатации жилого дома.

4.2. Гарантийный срок на технологическое и инженерное оборудование, входящее в состав передаваемого Объекта долевого участия в строительстве составляет 3 года со дня подписания первого передаточного акта или иного документа о передаче объекта долевого строительства.

4.3. Под технологическим и инженерным оборудованием следует понимать любые элементы инженерных систем здания, расположенных в пределах объекта долевого строительства, необходимых для его нормального использования по назначению, в том числе системы вентиляции, теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения, водоотведения и т.д.

4.4. Застройщик не несет ответственности за недостатки (дефекты) объекта долевого строительства, обнаруженные в пределах гарантийного срока, если они произошли вследствие нормального износа такого объекта долевого строительства или его части, нарушения требований технических регламентов, градостроительных регламентов, а также иных обязательных требований к процессу его эксплуатации, либо вследствие ненадлежащего его ремонта, проведенного Участником долевого строительства или привлеченным ею третьим лицом.
На комплектующие, включая смесители, счетчики, розетки, выключатели, сантехнические изделия, гарантийный срок устанавливается в пределах срока гарантии, определенного производителем и исчисляется с момента установки такого оборудования.
4.5.  Застройщик гарантирует, что Объект долевого строительства, а также  Права требования на получение его в собственность на дату заключения настоящего Договора не обременены какими-либо правами третьих лиц.

5. Ответственность сторон.
5.1. В случае неисполнения Застройщиком обязательств по настоящему договору она несет ответственность только при наличии вины. Исполнение Застройщиком своих обязательств по договору обеспечивается в порядке ст. 12.1. ФЗ № 214-ФЗ от 30.12.2004 г.

5.2. В силу закона обязательство Застройщика по передаче Квартиры Участнику долевого строительства обеспечивается условным депонированием денежных средств на счете эскроу на условиях, указанных в договоре счета эскроу.
5.3. В случае одностороннего отказа Стороны 1 от исполнения договора по основаниям, предусмотренным Законодательством, Сторона 1 обязана возвратить денежные средства, уплаченные Стороной 2 в счет цены договора, в порядке, предусмотренном Законодательством.

5.4. Допускается досрочная передача квартиры (объекта долевого строительства) Участнику долевого строительства.

5.5. В случае нарушения Участником долевого строительства сроков приемки квартиры не по вине Застройщика, Застройщик считается исполнившей обязательство по передаче квартиры Участнику долевого строительства надлежащим образом.

5.6 Подписанием настоящего договора Участник долевого строительства дает согласие Застройщику  на обработку персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
6. Односторонний отказ от исполнения договора.

6.1. Участник долевого строительства в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения Договора в случае и в порядке, установленном требованиям действующего законодательства РФ.
6.2. Застройщик в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения Договора в случае и в порядке, установленными требованием действующего законодательства РФ.
6.3. В случае, если Застройщик надлежащим образом исполняет свои обязательства перед Участником долевого строительства и соответствует предусмотренным действующим законодательством требованиям к Застройщику, Участник долевого строительства не имеет права на односторонний отказ от исполнения Договора во внесудебном порядке.

6.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение Участником долевого строительства своих обязательств по настоящему договору дает Застройщику право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем (внесудебном) порядке с направлением соответствующего уведомления Участнику долевого строительства. Датой расторжения настоящего Договора будет считаться дата направления вышеуказанного уведомления о расторжении.

6.5. При расторжении Договора по любому из оснований, Участник долевого строительства возвращает Застройщику все исполненное (полученное) по сделке в течение 30 календарных дней с момента расторжения Договора.
7.  Освобождение от ответственности.
7.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях конкретного периода времени.

7.2. К обстоятельствам непреодолимой силы Стороны настоящего Договора отнесли явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, оползень и т.п.), температуру, силу ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств по Договору, препятствующие нормальным условиям деятельности; пожары, техногенные катастрофы, произошедшие не по вине Сторон; нормативные акты органов власти и управления, а также их действия или бездействие, препятствующие выполнению Сторонами условий настоящего Договора; забастовки, организованные в установленном законом порядке, боевые действия, террористические акты и другие обстоятельства, которые выходят за рамки разумного контроля Сторон.

7.3. При этом срок выполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства или последствия, вызванные этими обстоятельствами.

8.  Особые условия.
8.1. Участник долевого строительства уведомлен о том, что фасад многоквартирного жилого дома, а также иные ограждающие несущие и не несущие конструкции в соответствие с действующим законодательством, являются общедомовым имуществом. Запрещены самовольные переоборудование, перекрашивание или иное изменение балконов, лоджий и других архитектурных и конструктивных элементов фасада жилого дома, установка на фасадах, балконах, лоджиях, спутниковых и иных антенн, систем кондиционирования и их наружных блоков, иного оборудования.

8.2. В случае необходимости монтажа антенн, систем кондиционирования и иного оборудования, порядок и способ такого монтажа согласовываются с Управляющей организацией, на обслуживание которой передан многоквартирный жилой дом.
8.3. Договор  составлен в пяти экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области, считается  заключенным с момента государственной регистрации и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
6. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

Застройщик: ООО «Специализированный Застройщик «Дубовская Застава», юридический адрес: 308017 г. Белгород, ул. Константина Заслонова, д. 167 м, фактический адрес: 308017 г. Белгород, ул. Константина Заслонова, д. 167 м, ИНН 3123392508, ОГРН 1163123076434, к./с. 30101810145250000411, р./с. 40702810207000003176 в банке филиале «Центральный» ВТБ (ПАО) г Москва, БИК 044525411.

_____________________________________________________________________
                                                     (подпись)                                                  М.П.

Участник долевого строительства:

_____________________________________________________________________
                                                                                                               (подпись)